
                                                                                                                                      originale 
Registro Generale N.  256 

                      

SETTORE AMMINISTRATIVO  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  174  del   21/03/14 
          
OGGETTO : 
PROCEDURA APERTA PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO DELLE
STRADE COMUNALI E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - CIG 52610557EC -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  DEL SERVIZIO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

· Visto il Decreto Lgs. 267/2000;
· Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 27/09/1999;
· Visto il vigente regolamento contabile e finanziario approvato con atto del Consiglio Comunale n° 3 del

17/01/2002;
· Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 143 del 5/12/2013 di approvazione del PEG

DEFINITIVO 2013;
· Visto il Decreto del Sindaco n° 8 del 30/12/2013 di nomina dei responsabili di settore valida fino al

31/03/2014;
· Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/09/2013 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2013;
· Premesso:

che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  Reg.  Gen.  N.  1066   del
03/10/2013 veniva indetta la  gara con procedura aperta per  l' affidamento  del servizio  di spazzamento
delle strade comunali e manutenzione del verde pubblico (CIG 52610557EC) da aggiudicare secondo il
criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 83 del D.lgs. 163/2006; 

che  con   determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Amministrativo   Reg.  Gen.  n.  1240  del
05/12/2013, è stata nominata la Commissione aggiudicatrice per l' affidamento del servizio di che trattasi;

Considerato  che  le  procedure  relative  alla  gara  d' appalto  sono  state  espletate  ai  sensi  del  d.lgs.  n.
163/2006;

Che alla data di scadenza del bando, 02/12/2013 ore 13,00, risultavano pervenute le seguenti offerte:

· PROT. N. 0014327 del  02/12/2013 Mizzella S.r.l.;

· PROT. N. 0014328 del  02/12/2013 Myoporum S.A.S. di Michelangeli S. e Alongi M.C.; 

· PROT. N. 0014330 del  02/12/2013 Roma Multiservizi S.p.a.;

· PROT. N. 0014338 del  02/12/2013 Caldani Nuove Energie S.r.l.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 256 del 21/03/2014 - Pagina 1 di 4



· PROT. N. 0014341 del  02/12/2013 Consorzio Istantservice;

· PROT. N. 0014345 del  02/12/2013 Tac Ecologia S.r.l.;

Visto il verbale n.1 del 5.12.2013  con cui veniva effettuata la verifica della documentazione della Busta
A ;
Visto il verbale n. 2 del 18.12.2013 con cui è stata  sciolta  la  riserva  relativa  all' ammissione  della  Ditta
Consorzio Istant  Service  ed  è  stato  effettuato  il sorteggio  di cui all' 48  del Dlgs  163/2006  in esito  del
quale risultava individuata la Ditta Myoporum;
Visto  il  verbale  n.  3  del  13.01.2014  e  n.  4  del  23.01.2014  con  i  quali  è  stata  esaminata  la
documentazione presentata dalla Ditta Myoporum ed  è  stata  determinata  l' ammissione  della  stessa  alla
valutazione dell' offerta B ;
Visto il verbale n. 5 del 13.02.2014 con il quale è stata disposta la valutazione delle offerte tecniche;
Visto il verbale n. 6 del 26.02.2014  con cui è stata disposta la valutazione delle offerte economiche ed in
 sito la stessa la  Commissione ha ritenuto opportuno avviare il procedimento di verifica dell' anomalia per
le prime due migliori offerte  (Myoporum e  Mizzella)  ,e  incaricava  il Responsabile  del procedimento  di
richiedere le giustificazioni di cui all'art. 87 comma 1 del Dlgs 163/2006;
Visto il verbale n. 7 del 12.03.2014  con cui la Commissione ha ritenuto  le giustificazioni prodotte dalla
ditta Myoporum  sufficienti a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata e ha ritenuto necessario
richiedere ulteriori integrazioni alla Ditta Mizzella;
Visto il verbale n. 8 del 19.03.2014  con cui la  Commissione  ha  preso  atto  della  nota  presentata  dalla
Ditta  MIzzella  n.  ns.  prot.  3262di  pari  data  con  cui  la  medesima  Ditta  comunicava  che,  a  causa  di
un' erronea valutazione degli elementi economici del capitolato e disciplinare si trovava nell' impossibilità di
produrre la documentazione richiesta e, pertanto, si trovava costretta a rinunciare alla partecipazione alla
procedura de quo,e ha  deciso di riunirsi nuovamente il giorno 20.03.2014  per  dare  conto,  in seduta
pubblica,  dei  risultati  delle  verifiche  dell'offerta  risultata  anormalmente  bassa  e  per  procedere  infine
all'aggiudicazione provvisoria del servizio;
Visto il verbale n. 79 con cui la Commissione ha comunicato in seduta pubblica  i risultati delle verifiche
dell'offerta anomala e ha proceduto infine all'aggiudicazione  provvisoria  dell'appalto  in oggetto  a  favore
della Ditta Myporum Sas   al prezzo offerto di euro 298.158,41  esclusa  Iva  pari all'importo  annuo  del
contratto ;
Presi in esame i verbali sopra elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute;
Accertato che dall' esame della graduatoria di merito redatta dalla commissione tecnica, in riferimento al
rapporto  prezzo/qualità  l' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  risultata  quella   presentata  dalla
società Myoporum S.a.s. 
Visto il t.u. delle leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in
particolare gli articoli 107 e 192;
Visto il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l' art. 26, comma 6;
Vista la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all' art.8;
Vista la determinazione dell' Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008;
Visto  l' art.  9  della  legge  n.  102/2009  concernente  i  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le

direttive organizzative   impartite dall' ente in materia di pagamenti;
Visto il d.lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice di contratti;

DETERMINA

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara,  così come  indicate  nei verbali della  commissione
tecnica  in  premessa  citati,  e  di  aggiudicare  il  servizio  di  spazzamento  e  manutenzione  del  verde
pubblico (CIG 52610557EC) alla  Ditta  Myoporum sas   al prezzo  di euro  298.158,41  esclusa  Iva
pari ad  un  ribasso  del  4%  sul  prezzo  imposto  a  base  d' asta  dando  atto  che  è  stato  espletato  il
procedimento di verifica dell' anomalia dell' offerta;

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 256 del 21/03/2014 - Pagina 2 di 4



3) di attestare,  ai sensi dell' art.  9,  legge  n.102/2009,  che  l' impegno  di spesa  adottato  con il presente
provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza
pubblica,

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero (costi da interferenza) ;
5) di prendere  atto  che  il presente  provvedimento  diverrà  efficace,  ai sensi dell' art.  11,  comma 8  del

d.lgs. n. 163/2006 all' esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all' art. 38;
6) di disporre, ai sensi dell' art. 1, commi 16, lettera b) e 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Legge

anticorruzione), di pubblicare sul proprio sito web tutte le informazioni ivi richieste,  quali: la  struttura
proponente, l' oggetto del bando, l' elenco degli operatori invitati a presentare offerte, l' aggiudicatario,
l' importo di aggiudicazione, i tempi di completamento dell' opera, servizio o fornitura,  l' importo  delle
somme liquidate.  Inoltre  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  tali  informazioni,  relativamente  all' anno
precedente, verranno pubblicate in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in un formato digitale
standard aperto che consenta di analizzare e rielaborare, anche a fini statistici, i dati informatici;

7) di dare atto che la  spesa  del servizio  di che  trattasi troverà  copertura  per  l' anno  2014  nei seguenti
capitoli per i seguenti importi:
capitolo  2014/1547/0  intervento  1090503  (codice  SIOPE  1303)  per  €  208.395,96  denominato
"SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE;
 capitolo 2014/2021/0 all'intervento 1090603 (codice SIOPE 1313) per  €  155.360,30  denominato
"CONTRATTO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO";

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Geom. Enzo Morelli

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Serena Magliano

                               

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 256 del 21/03/2014 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  256  del  21/03/2014

Dati contabili:

21/03/14

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi degli art.147 bis  1° comma, del D.Lgs.18/08/2000 n.267

21/03/14Data visto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D.SSA MAGLIANO SERENA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

__________________________

Data Visto IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 256 del 21/03/2014 - Pagina 4 di 4


